



XALQ BANKI

Акционерный коммерческий Народный банк Республики Узбекистан

Регистрационный номер: лицензия ЦБ РУ № 25 от 25 июля 2015 г.
Юридический адрес: 100000, г. Ташкент, проспект Амира Темура, д. 3.

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ на 31 декабря 2016 года (в тыс. узб. сум.)

	31 декабря 2016 года	31 декабря 2015 года
Активы		
Денежные средства и их эквиваленты	242 195 938	279 613 798
Средства в кредитных организациях	1 330 865 698	1 028 350 734
Кредиты клиентам	2 361 910 897	1 868 557 010
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи	107 838 459	104 894 821
Основные средства и нематериальные активы	177 850 427	139 960 379
Отложенные налоговые активы	9 816 869	14 960 865
Прочие активы	28 090 059	72 549 973
Итого активов	4 258 568 347	3 508 887 580
Обязательства		
Средства кредитных организаций	8 692 498	42 294 580
Средства клиентов	3 681 294 957	3 005 283 677
Выпущенные долговые ценные бумаги	76 307 499	63 592 619
Заемные средства	54 636 252	36 896 365
Прочие обязательства	75 357 769	66 132 257
Итого обязательств	3 896 288 975	3 214 199 498
Капитал		
Уставный капитал	302 522 010	244 768 386
Нераспределенная прибыль	59 757 362	27 999 467
Итого капитал, относящийся к акционерам банка	362 279 372	272 767 853
Неконтролируемая доля	-	21 920 229
Итого капитал	362 279 372	294 688 082
Итого обязательства и капитал	4 258 568 347	3 508 887 580

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ (в тыс. узб. сум.)

	За год, закон- чившийся 31 декабря 2016 года	За год, закон- чившийся 31 декабря 2015 года
Процентные доходы	400 625 992	329 234 476
Процентные расходы	(180 820 005)	(158 772 232)
Чистый процентный доход	219 805 987	170 462 244
Формирование резерва под обесценение активов, по которым начисляются проценты	(30 491 118)	(31 970 581)
Чистые процентные доходы после создания резерва под обесценение активов, по которым начисляются проценты	189 314 869	138 491 663
Комиссионные доходы	291 888 753	269 033 570
Комиссионные расходы	(145 579 941)	(129 129 829)
Чистая прибыль от валютных операций	6 366 874	5 583 789
Доходы по дивидендам	644 662	1 269 645
Резерв под обесценение прочих активов	(2 756 514)	(1 341 365)
Прочие доходы	22 513 884	11 478 094
Прочие расходы	(10 599 682)	-
Непроцентные доходы	162 478 036	156 893 904
Операционные расходы	(326 179 033)	(285 396 367)
Прибыль до налогообложения	25 613 872	9 989 200
Расходы по налогу на прибыль	(13 767 273)	(143 983)
Чистая прибыль за период	11 846 599	9 845 217
<i>Прочий совокупный доход за период</i>		
Доходы от инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	1 526 772	-
Налог на прибыль, относящийся к компонентам совокупного дохода	(332 836)	-
Прочий совокупный доход за период, за вычетом налогов	1 193 936	-
Итого совокупный доход за период	13 040 535	9 845 217
<i>Итого совокупный доход, относящийся на:</i>		
- акционеров банка	13 040 535	6 890 769
- неконтрольные доли участия	-	2 954 448
Итого совокупный доход за период	13 040 535	9 845 217

Достоверность финансовой отчетности подтверждена аудиторской организацией ООО «GRANT THORNTON» (лицензия Министерства финансов Республики Узбекистан серия АФ № 00064 от 13 февраля 2008 года) и во всех существенных аспектах подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

Информация о приведенных выше данных содержится в аудиторском заключении о достоверности отчетности банка по состоянию на 31 декабря 2016 года.

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (в тыс. узб. сум.)

	За год, закон- чившийся 31 декабря 2016 года	За год, закон- чившийся 31 декабря 2015 года
Движение денежных средств от операционной деятельности		
Проценты полученные	395 401 802	318 001 828
Проценты уплаченные	(181 988 182)	(159 912 278)
Комиссии полученные	291 754 125	259 993 818
Комиссии уплаченные	(145 579 496)	(129 129 800)
Чистые беспроцентные доходы	22 513 884	11 478 094
Расходы на персонал	(146 676 855)	(133 649 182)
Операционные расходы	(125 816 752)	(113 346 698)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	109 608 526	53 435 782
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>		
Средства в кредитных организациях	(302 514 964)	(180 012 085)
Кредиты клиентам	(564 469 287)	(270 528 008)
Прочие активы	41 703 400	29 756 326
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>		
Средства кредитных организаций	(33 602 082)	(80 076 985)
Средства клиентов	676 011 280	603 495 014
Прочие обязательства	9 225 512	13 736 593
Чистое движение денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль	(64 037 615)	169 806 637
Уплаченный налог на прибыль	-	-
Чистое движение денежных средств от операционной деятельности	(64 037 615)	169 806 637
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Выручка от реализации/(приобретения) инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	(1 509 602)	(2 164 914)
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(67 404 559)	(89 328 594)
Выручка от реализации основных средств	3 516 858	48 037 174
Дивиденды полученные	644 662	1 269 645
Чистое движение денежных средств от инвестиционной деятельности	(64 752 641)	(42 186 689)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Поступления от увеличения уставного капитала	54 550 755	39 000 000
Поступление/(погашение) от выпуска долговых ценных бумаг	12 714 880	(47 156 183)
Получение/(погашение) прочих заемных средств	17 739 887	(10 842 694)
Чистое движение денежных средств от финансовой деятельности	85 005 522	(18 998 877)
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты	6 366 874	5 583 789
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов	(37 417 860)	114 204 860
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	279 613 798	165 408 938
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	242 195 938	279 613 798

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ (в тыс. узб. сум.)

	Уставный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого капитал, относящийся к акционерам банка	Неподконтрольная доля владения	Итого капитал
Остаток на 1 января 2015 года	205 768 386	21 108 698	226 877 084	18 965 781	245 842 865
Увеличение уставного капитала	39 000 000	-	39 000 000	-	39 000 000
Совокупный доход за период	-	6 890 769	6 890 769	2 954 448	9 845 217
Остаток на 31 декабря 2015 года	244 768 386	27 999 467	272 767 853	21 920 229	294 688 082
Увеличение уставного капитала	57 753 624	-	57 753 624	-	57 753 624
Дивиденды выплаченные	-	(3 202 869)	(3 202 869)	-	(3 202 869)
Покупка неподконтрольной доли владения	-	21 920 229	21 920 229	(21 920 229)	-
Совокупный доход за период	-	13 040 535	13 040 535	-	13 040 535
Остаток на 31 декабря 2016 года	302 522 010	59 757 362	362 279 372	-	362 279 372

Услуги лицензированы